
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 207 DEL 28/05/2025 

  
OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
GARA DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
DI PRE, POST E DOPO SCUOLA 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 6/2024 di nomina del Responsabile dell'aerea amministrativa; 
 
VISTO il bilancio pluriennale 2025/2027, approvato in data 19.12.2024 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l'esercizio 2025; 

 
VISTI: 

1. l'art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 
2. l'art. 15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. 118/2011; 
 

RICHIAMATO l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato 
nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 205 del 28.05.2025, con la quale si è stabilito di 
svolgere la procedura per affidare i servizi integrativi scolastici pomeridiani di pre, post e dopo 
scuola per il Comune di Lonate Ceppino, in riferimento agli anni scolastici 2025-2026 e 2026-2027; 
 
VISTA la procedura in Sintel identificata con ID n. 201461982; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato 
per il giorno 28.05.2025 alle ore 12,00; 
 
CONSIDERATO che la Commissione aggiudicatrice, ai sensi dell’art.77, c.1 e dell’art. 35 del 
D.Lgs 50/2016, è composta da un presidente in qualità di responsabile  del procedimento, da  un 
commissario e da un segretario verbalizzante; 
 
RITENUTO necessario disporre  la  nomina della  suddetta  Commissione, tenendo in 
considerazione la competenza e l'esperienza nelle materie oggetto di selezione dei commissari 
d'esame, secondo quanto stabilito dall' art. 35 -comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, i cui  
componenti sono i seguenti: 
 

o Dott.ssa Enza Calcagno, Responsabile Ufficio Servizi alla Persona del Comune di 
Malnate (VA) in qualità di Presidente della Commissione; 

o Dott.ssa Marta Visentin, Assistente sociale del Comune di Lonate Ceppino (VA) in 
qualità di Commissario; 

o Dott.ssa Simona Lorenzi, dipendente del Comune di Lonate Ceppino in qualità di 
Commissario e Segretario Verbalizzante; 

CONSIDERATO che i componenti delle Commissioni Giudicatrici in parola, all'atto 
dell'insediamento della Commissione stessa, dovranno: 
1. sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'inesistenza di cause di incompatibilità 

e di astensione previste dalla normativa vigente e delle condanne ai sensi dell'art. 35-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina;  

2. presentare, per i soli membri esterni, l'autorizzazione rilasciata dall'Ente di provenienza, di 
cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO che, per quanto attiene ai membri esterni della commissione esaminatrice, nello 
specifico riferimento alla Dott.ssa Enza Calcagno, è stato accordato dall'Ente un compenso 
forfettario di € 150,00 a titolo di rimborso spese; 
 
RITENUTO pertanto di dovere assumere il necessario impegno di spesa, inerente il compenso da 
riconoscersi ai componenti esterni della Commissione esaminatrice, pari all’importo di € 150,00, da 
imputare sul Capitolo di Spesa 120/01 “Spese per prestazioni di servizio”, codice U.1.03.02.10.000, 
bilancio 2025, che dispone della disponibilità necessaria; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare l'art.183;  
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
- il D.M. del MIT 18 febbraio 2018, “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”;  
 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di nominare, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, la 
commissione di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario dei servizi integrativi scolastici 
pomeridiani di pre, post e dopo scuola per il Comune di Lonate Ceppino, in riferimento a gli anni 
scolastici 2025-2026 e 2026-2027, come segue: 
 

o Dott.ssa Enza Calcagno, Responsabile Ufficio Servizi alla Persona del Comune di 
Malnate (VA) in qualità di Presidente della Commissione; 

o Dott.ssa Marta Visentin, Assistente sociale del Comune di Lonate Ceppino (VA) in 
qualità di Commissario; 

o Dott.ssa Simona Lorenzi, dipendente del Comune di Lonate Ceppino in qualità di 
Commissario e Segretario Verbalizzante; 

 
Di impegnare la somma di € 150,00, sul Capitolo di Spesa 120/01 “Spese per prestazioni di 
servizio”, codice U.1.03.02.10.000, bilancio 2025, in favore della Dott.ssa Enza Calcagno, in 
qualità di commissario di gara esterno, a titolo di rimborso spese forfettario; 
 
Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle Determinazioni del 
Settore Affari Generali; 
 
Di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l'apposizione dei 
pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell'Ente. 
 
 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to: PIVANTI DOTT.SSA 

ROBERTA  
Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 


